11. JAUS ET BARIA NON HABUERUNT PLURIMOS FILIOS, — q. d. Hi duo simul non habuerunt plures filios quam unus solus ex jam recensitis ; quare hi duo unam tantum classem constituerunt, cum aliis singuli singulas constituerent.

13. SEPARATUSQUE EST AARON, — q. d. A Deo Vers. 13. per Moysen electus est Aaron, ut ipse ejusque posteri primogeniti essent summi Sacerdotes sive Pontifices ; cæteri vero non primogeniti essent minores sacerdotes. Unde Pontifices soli ingrediebantur Sanctum sanctorum ; cæteri vero sacerdotes adolebant thymiam in altari thymiamatis, quod erat in Sancto ante Sanctum sanctorum.

14. MOYSI QUOQUE HOMINIS (amici) DEI, FILII AN- Vers. 14. NUMERATI SUNT IN TRIBU LEVI. — Mira fuit Moysis resignatio et humilitas, qua se submisit ordinationi Dei statuentis, ut principatum populi transferret in Josue, filios vero suos non sacerdotibus sed Levitis annumeraret. Nam sacerdotium a Deo addictum erat posteris Aaronis, qui erat frater senior Moysis (1).

24. FILII LEVI A VIGINTI ANNIS ET SUPRA. — David Vers. 24. bis numeravit Levitas, scilicet primo, vers. 3 : « a tringinta annis et supra ; » secundo, hic « a viginti annis et supra. » Ratio fuit, quia primitus a Deo per Moysen statutum erat, ut Levitæ a trigesimo ætatis anno et deinceps servirent tabernaculo, eo quod eorum officium esset portare supellectilem Tabernaculi per desertum, in quo continue peregrinabantur, ad quod ætas valida et robusta, qualis est tringinta annorum, requirebatur. David vero cessante hoc onere, ædificato jam templo, et Israele quiescente in terra sancta, statuit hoc versu ut a vigesimo anno numerentur, et servire incipient ; nimirum ut prioribus senioribus jam recensitis, et in suas ministrantium, janitorum, præpositorum, judicum, cantorum, classes distributis in rebus minoribus subservant. Hanc rationem dat hic David vers. 26.

29. SACERDOTES AUTEM. — Hæc verba non sunt Vers. 29. in Hebraeo nec in Græco ; quare officia quæ hic subnectuntur, competit tam Levitis quam sacerdotibus, quia scilicet Levitarum erat illa parare, sacerdotum vero parata jam Deo offerre in sacrificium.

ET SUPER OMNE PONDUS ET MENSURAM, — tum quia Sacerdotum et Levitarum erat omnia Deo offrenda mensurare, an scilicet justum pondus a

(1) vers. 22. *Mortuus est autem Eleazar, et non habuit filios, sed filias, accepéruntque eas filii Cis fratres earum.* — « Fratres, » id est cognatos, germanos, filios fratri Eleazar, ex lege imperante ut puellæ hæredes necessario propinquiori nuberent. *Numer. xxvii, 3, 6, et xxxvi. 7.*

lege præscriptum haberent, tum quia eortum erat asservare justas rerum mensuras et pondera in templo, ut si per fraudem aliquorum in populo

illa vitiaretur et iniuerentur, vel augerentur, ad mensuras et pondera templi restituerentur et corrigerentur.

CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Distribuantur sacerdotes in 24 classes, de cuique sua Levitarum classis ad subserviendum in sacrificio assignatur.

1. Porro filiis Aaron hæ partitiones erant : filii Aaron : Nadab, et Abiu, et Eleazar, et Ithamar. 2. Mortui sunt autem Nadab et Abiu ante patrem suum absque liberis : sacerdotioque functus est Eleazar, et Ithamar. 3. Et divisit eos David, id est, Sadoc de filiis Eleazari, et Ahimelech de filiis Ithamar, secundum vices suas et ministerium. 4. Inventique sunt multo plures filii Eleazar in principibus viris, quam filii Ithamar. Divisit autem eis, hoc est filiis Eleazar, principes per familias sedecim : et filiis Ithamar per familias et domos suas octo. 5. Porro divisit utrasque inter se familias sortibus ; erant enim principes sanctuarii, et principes Dei, tam de filiis Eleazar, quam de filiis Ithamar. 6. Descripsitque eos Semeias filius Nathanael scriba Levites, coram rege et principibus, et Sadoc sacerdote, et Ahimelech filio Abiathar, principibus quoque familiarum sacerdotalium et Leviticarum : unam domum, quæ cæteris præerat, Eleazar : et alteram domum, quæ sub se habebat cæteros, Ithamar. 7. Exivit autem sors prima Joiarib, secunda Jedei, 8. tertia Harim, quarta Seorim, 9. quinta Melchia, sexta Maiman, 10. septima Accos, octava Abia, 11. nona Jesua, decima Sechenia, 12. undecima Eliasib, duodecima Jacim, 13. tertia decima Hoppa, decima quarta Isbaab, 14. decima quinta Belga, decima sexta Emmer, 15. decima septima Hezir, decima octava Aphses, 16. decima nona Pheteia, vigesima prima Hezechiel, 17. vigesima prima Jachin, vigesima secunda Gamul, 18. vigesima tertia Dalaiau, vigesima quarta Maaziau. 19. Hæ vices eorum secundum ministeria sua, ut ingrediantur domum domini, et juxta ritum suum sub manu Aaron patris eorum : sicut præceperat Dominus Deus Israel. 20. Porro filiorum Levi, qui reliqui fuerant, de filiis Amram erat Subael, et de filiis Subael, Jehedeia. 21. De filiis quoque Rohobiæ princeps Jesias. 22. Isaari vero filius Salemoth, filiusque Salemoth Jahath : 23. filiusque ejus Jeriau primus, Amarias secundus, Jahaziel tertius, Jecmaan quartus. 24. Filius Oziel, Micha ; filius Micha, Samir. 25. Frater Micha, Jesia ; filiusque Jesiae, Zacharias. 26. Filii Merari : Moholi et Musi. Filius Oziau : Benno. 27. Filius quoque Merari : Oziau, et Soam, et Zachur, et Hebri. 28. Porro Moholi filius Eleazar, qui non habebat liberos. 29. Filius vero Cis, Jerameel. 30. Filii Musi : Moholi, Eder, et Jerimoth, isti filii Levi secundum domos familiarum suarum. 31. Miseruntque et ipsi sortes contra fratres suos filios Aaron, coram David rege, et Sadoc, et Ahimelech, et principibus familiarum Sacerdotalium et Leviticarum, tam maiores, quam minores : omnes sors æqualiter dividebat.

Vers. 3. 3. ET DIVISIT EOS DAVID, ID EST SADOC DE FILIIS ELEAZARI, ET AHIMELECH DE FILIIS ITHAMAR, SECUNDUM VICES SUAS, — scilicet divisit omnes sacerdotes posteriores Eleazar et Ithamar in 24 classes. Divisit, inquam, David non per se, sed per duos Pontifices, scilicet per Sadoc qui erat ex posteris

Eleazar, et per Ahimelech qui erat ex posteris Ithamar. Ad Pontificem enim spectabat hæc sacerdotum distributio, non ad regem.

5. PORRO DIVISIT UTRASQUE INTER SE FAMILIAS SOR- Vers. 5.
TIBUS, — ne quis queri posset se inique postpositum, et alterum ex favore antepositum, sed

omnes pari jure et conditione censerentur : quare sorte res acta est , et sors cuique suum ordinem et vicetti assignavit.

ERANT ENIM PRINCIPES SANCTUARII. — Erant 24 familiae sacerdotales, et quæque suum habebat principem, puta primogenitum, qui in vice sua omnibus præerat, omniaque in templo dirigebat; quare erat ipse summus classis suæ Sacerdos, ideoque vocabatur Pontifex. Erant ergo 24 Pontifices sive principes Sacerdotum, de quibus in Evangelii crebra est mentio ; sed his omnibus eminebat et præerat summus Pontifex ; scilicet Sadoc.

Vers. 6. **6. AHIMELECH FILIO ABIATHAR.** — Hinc videtur quod Abiathar Pontifex ægrotans, aut aliis occupatus vices suas demandarit filio Ahimelech, ut ipse cum Sadoc Pontifice assisteret, et distribueret has 24 sacerdotum classes.

Vers. 10. **10. OCTAVA ABIA.** — Ex hac fuit Zacharias pater Joannis Baptistæ; quare certum est eum non fuisse summum Pontificem. Pontifex enim non habebat vicem, sed omnibus præerat. An Zacharias fuerit Pontifex, id est princeps et primogenitus suæ familie Abia, ut vult S. Dionysius, *Cælestis Hierarchiæ cap. iv*, item an fuerit ex posteris Elea-

zar, an vero ex posteris Ithamar, incertum est.

26. FILIUS OZIAU BENNO; — et cæteri qui recensentur vers. 26. vers. 27, uti jam dicam.

27. FILIUS MERARI, OZIAU. — Hæc verba parenthesi intercipienda videntur; nam sequentes, scilicet : « Soam et Zachur et Hebri, sunt filii Oziau. » Id patet ex Hebreo et Chaldaeo qui sic habent : *Fili Morari de Oziau, vel per Oziau, Benno et Soam et Zachuret Hebri.* Quia enim dixerat : « Filius Oziau Benno, » et non dixerat cuius filius esset « Oziau ; » hinc idipsum explicat subdens : « Filius Merari Oziau, » deinde reliquos præter Bennonem jam nominatum, Oziau filios prosecutur, dicens :

ET SOAM ET ZACHUR ET HEBRI. — Nam Merari filios, scilicet *Moholi et Musi*, jam recensuit vers. 26. Ita Vatablus, Pagninus et alii.

31. MISERUNTQUE ET IPSI SORTES CONTRA FRATRES Vers. 31. **STOS,** — scilicet ex opposito vel contraposito *fratrum*, id est cognatorum suorum : et, ut verit Vatablus, *e regione fratrum suorum. Septuaginta, sicut frates eorum, q. d.* Sic sacerdotes posteri Aaronis divisi in 24 classes sortem jecerant; quo quisque ordine in tabernaculo ministraret; sic etiam Levites vices ministrandi jacta sorte acceperunt.